



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO
SETOR DE CONTRATAÇÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00108/2024-SDC - 15.07.24

Alteração: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO E K C L COSTA COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, PARA PROMOVER ALTERAÇÕES AO CONTRATO CORRESPONDENTE, DISCRIMINADAS NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Aditivo contratual que entre si firmam a Prefeitura Municipal de Mogeiro - Av. Presidente João Pessoa, 47 - Centro - Mogeiro - PB, CNPJ n° 08.866.501/0001-67, neste ato representada pelo Prefeito Antonio José Ferreira, Brasileiro, Empresario, residente e domiciliado na Sítio Pintado de Cima, 138 - Area Rural - Mogeiro - PB, CPF n° 840.199.644-91, Carteira de Identidade n° 3360118 SSPPA; e pelo , , doravante simplesmente CONTRATANTE, e K C L Costa Comercio Atacadista de Material Hospitalar Eireli - Avenida Duarte da Silveira, 580 - Centro - Sala 0000c - Joao Pessoa - PB - CNPJ n° 42.890.879/0001-34, doravante simplesmente CONTRATADO, objetivando promover alteração ao contrato original, decorrente da licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 00021/2024, no termos do Processo de Aditamento n° PE00021/2024-001.24; observadas as disposições contidas na legislação pertinente e no referido instrumento contratual, conforme as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O contrato ora aditado tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA:

A alteração contratual acima descrita, que será processada nos termos deste instrumento, justifica-se pela necessidade de: Ajuste no quantitativo de produto não previsto anteriormente - adequação à demanda.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PRODUTOS:

A adequação da respectiva demanda, onde é observada a alteração no quantitativo de produto especificado no contrato original, é motivada pelo fato de que o referido ajuste - acréscimo e/ou supressão -, é necessário para a devida execução do objeto contratado.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR:

Os custos do fornecimento serão acrescidos em R\$ 25.572,23 (VINTE E CINCO MIL QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS). O valor atual passa para R\$ 134.202,07.

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
2	Filtro de resistência para destilador	UND	2,00	31,99	63,98
4	Lima flexofile 2° série 31mm blister com 6und	UND	2,00	13,00	26,00
5	Lima flexofile 1° série 31mm blister com 6und	UND	2,00	17,00	34,00
6	Lima flexofile 1° série 25mm blister com 6und	UND	2,00	16,50	33,00
7	Lima flexofile 2° série 25mm blister com 6und	UND	2,00	17,00	34,00
12	Fórceps adulto 18R inox autoclavável	UND	10,00	64,00	640,00
13	Fórceps adulto 18L inox autoclavável	UND	10,00	63,00	630,00
14	Fórceps infantil 69 inox autoclavável	UND	10,00	63,00	630,00
21	Anestésico lidocaína 3% + norepinefrina 1:50.000 com 50 tubetes	CX	25,00	100,00	2.500,00
24	Broca cirúrgica carbaide 702 para alta rotação cônica	UND	20,00	11,00	220,00
25	Fita para glicosímetro com 50 fitas	UND	2,00	22,00	44,00
26	Abridor de boca em silicone com 2 und	UND	3,00	6,30	18,90
27	Tesoura goldman fox golgran inox autoclavável	UND	1,00	26,50	26,50
28	Teste para vitalidade pulpar (frio) 200ml	FRASCO	1,00	31,50	31,50
29	Cloreto de sódio 0,8% 500ml com 10und estéril	UND	7,00	7,50	52,50
31	Creme fixador de dentadura 40g	BISNAGA	1,00	62,50	62,50
34	Touca descartável em tnt com 100un	PACOTE	25,00	6,50	162,50
36	Tentacanula golgran inox	UND	1,00	22,00	22,00
42	Escova ultra brsh de feltro para polimento em resina	UND	3,00	26,50	79,50
46	Tricresol formalina 10ml	UND	2,00	5,99	11,98
51	Cimento de ionômero de vidro modificado por resina 2,5g + ponteiros fotopolimerizável	UND	20,00	59,90	1.198,00
53	Alavanca seldin jogo adulto com 3 inox autoclavável	KIT	5,00	71,50	357,50
54	Cone de Gutta percha Pro-t sortidos (F1,F2,F3) 25mm	UND	7,00	30,00	210,00

55	Cone de Gutta percha Pro-t sortidos (F1,F2,F3) 31mm	UND	7,00	28,90	202,30
63	Tesoura curva inox autoclavável	UND	12,00	15,50	186,00
64	Descolador de molt n9 inox autoclavável	UND	12,00	11,90	142,80
66	Sugador cirúrgico descartável estéril com 40 und	CX	2,00	19,29	38,58
67	Sugador odontológico descartável com 40 und	PACOTE	25,00	6,15	153,75
68	Sonda periodontal willians inox autoclavável	UND	1,00	10,00	10,00
69	Sonda exploradora com ponta reta inox autoclavável	UND	12,00	10,00	120,00
73	Seringa carpule com refluxo inox autoclavável	UND	7,00	32,50	227,50
74	Selante de cicatriculas e fissuras fotopolimerizável 2,5g	UND	5,00	11,50	57,50
75	Roleta de algodão com 100und	UND	25,00	2,00	50,00
76	Revelador odontológico 500ml	UND	3,00	8,99	26,97
88	Porta algodão 8x8 inox autoclavável	UND	2,00	42,50	85,00
89	Porta agulha mayo hegar 16cm inox autoclavável	UND	12,00	24,50	294,00
91	Pontas para aparelho de ultrasson (dentemed)	UND	2,00	52,00	104,00
92	Pontas para aparelho de ultrasson (ortus)	UND	2,00	52,00	104,00
99	Pinça allis inox autoclavável	UND	5,00	31,50	157,50
100	Película radiográfica infantil com 100und	UND	1,00	205,00	205,00
101	Película radiográfica adulto com 100und	UND	4,00	160,00	640,00
102	Pasta profilática 90g	UND	7,00	4,75	33,25
106	Moldeira alumínio perfurada kit 9 peças	PACOTE	2,00	85,50	171,00
107	Microbrush regular com 100und	UND	8,00	7,99	63,92
112	Luvras de procedimento em látex com pó tam.M	CX	80,00	16,50	1.320,00
113	Óleo lubrificante para caneta odontológica 200ml	UND	2,00	1,65	3,30
115	Mandril versaplus metálico TDV esterelizável	CX	2,00	42,50	85,00
116	Lâmina de bisturi de aço inox estéril 12 com 100und	CX	1,00	22,00	22,00
117	Lâmina de bisturi de aço inox estéril 15 com 100und	CX	3,00	22,00	66,00
119	Mini maçarico a gás recarregável (cheio)	UND	1,00	50,00	50,00
120	Indicador biológico para autoclave com 10 - 24hrs	CX	11,00	27,00	297,00
121	Hipoclorito de sódio 2,5% soda clorada1L	UND	2,00	7,99	15,98
122	Cimento forrador de hidróxido de cálcio hydro C	KIT	1,00	19,90	19,90
124	Hemostático líquido10ml	UND	2,00	10,99	21,98
125	Gesso diamante tipo III para moldagem	UND	7,00	8,00	56,00
127	Fórceps infantil 150 inox autoclavável	UND	10,00	63,00	630,00
128	Fórceps infantil 151 inox autoclavável	UND	10,00	65,00	650,00
129	Fórceps adulto 69 inox autoclavável	UND	10,00	63,00	630,00
130	Fórceps adulto 23 inox autoclavável	UND	10,00	65,50	655,00
131	Fórceps adulto 17 inox autoclavável	UND	10,00	63,00	630,00
132	Fórceps adulto 151 inox autoclavável	UND	10,00	63,00	630,00
133	Fórceps adulto 150 inox autoclavável	UND	10,00	62,99	629,90
135	Fluor gel 200ml	UND	7,00	5,15	36,05
136	Fixador odontológico 475ml	UND	3,00	8,99	26,97
140	Fio de sutura 3.0 seda com 24 (agulha 20mm) 3/8 de círculo	CX	12,00	28,90	346,80
141	Fio de sutura 3.0 nylon com 24 (agulha 20mm) 3/8 de círculo	CX	5,00	25,00	125,00
145	Esponja hemostática para alveolo caixa com 10und	CX	2,00	37,00	74,00
148	Gase em compressa 9 fios 7,5x7,5 cm pacote com 500und	PACOTE	20,00	8,49	169,80
150	Escova para polimento e acabamento de feltro	UND	5,00	22,99	114,95
151	Escova de robson reta maciareta CA autoclavável	UND	50,00	1,15	57,50
152	Rolo para esterelização embalagem tubular 150mm x 100m	ROLO	4,00	62,00	248,00
153	Rolo para esterelização embalagem tubular 100mm x 100m	ROLO	4,00	39,99	159,96
154	Rolo para esterelização embalagem tubular 200mm x 100m	ROLO	4,00	85,00	340,00
156	Detergente enzimático com 5 enzimas zymedet gold 1LT	UND	7,00	17,20	120,40
158	Cunha de madeira colorida com 100 anatomias descartável	KIT	5,00	7,00	35,00
161	Cone de papel absorvente 1ª série endonita	UND	3,00	21,00	63,00
162	Colgadura individual inox	UND	1,00	4,50	4,50
164	Clorexidina 0,12% 2L colutorio	UND	7,00	25,00	175,00
165	Cimento de Ionômero de Vidro hibrido modificado por resina Fotopolimerizável pó 10mg e líquido 8ml resiglas R Biodinamica	UND	7,00	65,50	458,50
166	Cimento de fosfato de zinco pó e líquido 28g	UND	2,00	22,50	45,00
167	Cera de utilidade com 5 lâminas odontológicas	CX	1,00	19,90	19,90
171	Alavanca seldin infantil kit com 3 inox autoclavável	KIT	3,00	70,00	210,00
172	Kit calcador de paiva inox autoclavável	UND	1,00	31,50	31,50
173	Caixa perfuro cortante 13lt descartável	UND	5,00	6,30	31,50
174	Kit com espelho nº5 e cabo oitavo 13mm inox autoclavável	UND	12,00	6,50	78,00
175	Cabo para bisturi nº3 inox autoclavável	UND	7,00	8,99	62,93
176	Broca endo z 25mm com 3 brocas	UND	1,00	19,00	19,00
185	Broca cirúrgica 702 longa para baixa rotação reta cônica	UND	20,00	16,70	334,00
187	Broca carbaide cirúrgica esférica haste longa para contra ângulo	UND	5,00	4,80	24,00
189	Bandeja inox 22x12x1,5 autoclavável	UND	10,00	25,00	250,00
190	Babador Impermeável Descartável C/100und	PACOTE	25,00	18,00	450,00
193	Álcool líquido 70% 1L	UND	37,00	6,30	233,10
194	Abridor de boca infantil abritec jogo com 2und silicone	UND	5,00	6,50	32,50
196	Anestésico tópico com 20% de benzocaína 200mg com 12g	UND	7,00	11,99	83,93
198	Anestésico articaina 4% + epinefrina 1:100.000 com 50 tubetes de vidro	CX	7,00	145,00	1.015,00
199	Anestésico lidocaína 2% + epinefrina 1:100.000 com 50 tubetes de vidro	CX	7,00	100,00	700,00
200	Alveolótomo curvo inox autoclavável	UND	5,00	76,50	382,50

201	Alginato tipo II 410gr para moldagem odontológica	PACOTE	8,00	20,00	160,00
202	Alavanca seldin reta inox autoclavável	UND	7,00	25,50	178,50
203	Agulha gengival longa 30gr cx com 100und	CX	3,00	25,00	75,00
204	Agulha gengival curta 30gr cx com 100und	CX	10,00	25,00	250,00
205	Água destilada estéril 5lt	UND	12,00	7,00	84,00
206	Afastador MInessota Adulto inox autoclavável	UND	15,00	11,50	172,50
208	Ácido Fosfórico 37% Em Gel com 3 seringas 2,5ml	PACOTE	7,00	4,35	30,45
209	Anestésico mepivacaina 3% com 50 tubetes de vidro	CX	2,00	145,00	290,00
212	Lima Rotatória Pro-T SX-F3 - MK Life 31mm Embalagem com 6 unidades (SX, S1, S2, F1, F2 E F3)	UND	6,00	200,00	1.200,00
				TOTAL:	25.572,23

Subsistem firmes, inalterados e em pleno vigor, todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente aditivo em 02 (duas) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Mogeiro - PB, 30 de Setembro de 2024.

TESTEMUNHAS

PELO CONTRATANTE

ANTONIO JOSÉ FERREIRA
Prefeito
840.199.644-91

PELO CONTRATADO

K C L COSTA COMERCIO
ATACADISTA DE MATERIAL
HOSPI:42890879000134

Assinado de forma digital por K C L COSTA
COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL
HOSPI:42890879000134
Dados: 2024.09.30 10:27:57 -03'00'

**K C L COSTA COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL
HOSPITALAR EIRELI**

Antonio Simão da Silva
026.588.844-19

Roberto B. Silva
840.191.824-34